
泰山玻璃纤维有限公司水性新材料项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：泰山玻璃纤维有限公司

2022年 5月



建设单位法人代表: 唐志尧 (签字)

项 目 负 责 人: 张华

建设单位：泰山玻璃纤维有限公司

电话：15315389727

邮编：271600

地址：泰安市岱岳化工产业园



泰山玻璃纤维有限公司水性新材料项目竣工环境保护验收监测报告

1

目 录

第 1 章 项目概况..........................................................................................................1
[...]
产臭单元加盖密封经管

道引至“生物滤池+活性

炭吸附”除臭经 P4 排气

筒排放

污泥间干化废

气密闭收集后

引至“旋风除

尘 +一级水喷

淋”处理后，

与产臭污水水

池 废 气 采 用

“生物滤池+活
性炭吸附 ” 处
理后经 P4排气

筒排放。



泰山玻璃纤维有限公司水性新材料项目竣工环境保护验收监测报告

64

导热油炉燃

气废气
G12

烟尘、SO2、

NOx
低氮燃烧后经 P5 排气

筒排放。
与环评一致

4.1.1.2 无组织废气

本项目无组织废气主要为生产装置无组织废气、罐区无组织废气、污水处理

站未被收集的恶臭气体。项目无组织排放的控制措施如下：

(1)生产车间无组织废气

本项目生产设备密封，带软帘的集气罩、负压、密封连接管道收集废气；粉

状物料采用负压进料，放料废气采用带软帘的集气罩收集，其他废气均从产

生环节直接通过密闭管道送入废气处理装置处理后高空排放，极大地减少了

生产车间无组织废气的排放。同时车间设置有毒有害及可燃气体泄漏检测

装置。

(2)罐区废气

a、本项目卸车采用双管式原料输送方式卸车(油气回收装置)，即槽车有两条

管与储罐连通，一条是槽车往储罐输送物料的管道，另一条是储罐顶部与槽车连

通的管道，大呼吸蒸汽会通过与储罐顶部连通的管道送入槽车，基本不会发生大

呼吸；项目所有物料卸车泵均采用无泄漏泵(磁力泵)，避免泵损坏造成物料泄漏；

卸车时均采用液下(即底部浸没式)卸车，使液面缓缓上升，减少液体飞溅，减少

装卸过程中物料的挥发。

b、各固定顶储罐均设置氮封减少废气无组织挥发，储罐装自力式供氮阀与

氮封阀。

c、项目所有储罐均刷涂白色防晒漆(隔热涂料)；项目所选用的管线、管件、

垫片及阀门的材料保证有足够的机械强度、耐腐蚀性及使用期限，管线的设计、

制造、安装及试压等技术条件符合国家现行标准和规范，设备选用有资质的正规

厂家生产的设备，保证设备的加工质量，防止物料对设备、管道的腐蚀而造成泄

漏；加强管理，定期对设备、管道、管件进行巡查和维修，定期更换设备的密封

垫，防止跑、冒、滴、漏现象的发生等。

(3)污水处理站废气

项目污水处理站运行过程中会产生少量有机废气的挥发，污水处理站调节

池、气浮、厌氧池、接触氧化池、板框压滤、污泥干燥、污泥储存等产臭单元均



泰山玻璃纤维有限公司水性新材料项目竣工环境保护验收监测报告

65

密封。污泥间干化废气密闭收集后引至“旋风除尘+一级水喷淋”处理后，与产

臭污水水池废气采用“生物滤池+活性炭吸附”处理。

同时根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》(GB 37822-2019)要求：(1)

项目 VOCs 物料储存于密闭的容器、储罐内，在非取用状态时加盖、封口，保持

密闭，存放于仓库内或覆棚罐区。(2)项目储罐均为常压立式固定顶罐，定期对

其进行维护，固定顶罐罐体保持完好，无孔洞、缝隙；储罐附件开口(孔)，除采

样、计量、例行检查、维护和其他正常活动外，均密闭；定期检查呼吸阀的定压

是否符合设定要求。(3)液态 VOCs 物料采用密闭管道输送，采用非管道输送方

式转移液态 VOCs 物料时，采用密闭容器。(4)乙酸乙烯酯、苯乙烯、丙烯酸丁

酯、甲基丙烯酸甲酯的装卸采用液下卸车，并采用密闭管道输送方式密闭投加；

其他 VOCs 液态物料无法密闭投加的，均在密闭车间内操作，并进行局部气体收

集，废气排至 VOCs 废气收集处理系统；VOCs 物料卸料废气采取局部气体收

集措施，废气排至 VOCs 废气收集处理系统。(5)项目生产设备密封，负压收集

废气；粉状物料采用真空进料，设备进料置换废气、挥发排气、不凝气等废气均

从产生环节直接通过密闭管道送入 VOCs 废气收集处理系统处理后高空排放。(6)

企业建立台账，记录含 VOCs 原辅材料和含 VOCs 产品的名称、使用量、回收量、

废弃量、去向以及 VOCs 含量等信息，台账保存期限不少于 3 年。(7)同时车间

设置有毒有害及可燃气体泄漏检测装置，企业开展泄漏检测与修复工作。

4.1.2废水

1、废水的产生情况

本项目排水采用雨污分流制。雨水经园区雨水收集管线排入漕河，项目排水

环节包括工艺废水、水喷射真空泵排水、设备及包装桶清洗废水、地面清理废水、

废气治理过程废水、活性炭脱附后的蒸汽冷凝液、循环系统排污、软水系统排污、

生活污水废水产生量共 14866.9m3/a。项目废水排放情况如下：

(1)生产废水：

①工艺废水：水性新材料工艺废水产生量为 32m3/a，主要含有 pH、COD、

BOD5、SS 等污染物；提纯车间工艺废水产生量为 35.8m3/a，主要含有 pH、全盐

量等污染物；提纯车间工艺废水经蒸发器除盐后的蒸汽冷凝液与水性新材料工艺

废水排入厂区自建污水处理站进行处理后经园区管网排入龙泉水务(泰安)有限

公司进一步处理。



泰山玻璃纤维有限公司水性新材料项目竣工环境保护验收监测报告

66

②水喷射真空泵排污：真空泵排水量为 45.6m3/a(折合 0.19m3/d)，水喷射真

空泵排污主要含有 pH、COD、BOD5、SS 等污染物，排入厂区自建污水处理站

进行处理后经园区管网排入龙泉水务(泰安)有限公司进一步处理。

③设备及包装桶清洗废水：设备及包装桶清洗废水量为 5568m3/a。设备及包

装桶清洗废水主要含有 pH、COD、BOD5、SS 等污染物，排入厂区自建污水处

理站进行处理后经园区管网排入龙泉水务(泰安)有限公司进一步处理。

④地面清理废水：车间地面清理废水量为 0.8m3/d、192m3/a。车间地面清理

废水主要含有 pH、COD、BOD5、SS 等污染物，排入厂区自建污水处理站进行

处理后经园区管网排入龙泉水务(泰安)有限公司进一步处理。

⑤废气治理过程废水：项目废气治理过程喷淋塔合计排水量为 444m3/a。废

气治理过程废水主要含有 pH、COD、BOD5、SS、全盐量等污染物，排入厂区

自建污水处理站进行处理后经园区管网排入龙泉水务(泰安)有限公司进一步处

理。

⑥活性炭脱附后的蒸汽冷凝液：活性炭饱和后采用蒸汽脱附，脱附废气冷凝

后静置分层，有机混合物 12t/a 委托有危废资质单位处置，蒸汽冷凝液产生量

345.6m3/a。该部分蒸汽冷凝液主要含有 COD、BOD5、SS 等污染物，排入厂区

自建污水处理站进行处理后经园区管网排入龙泉水务(泰安)有限公司进一步处

理。

⑦冷却循环水排污：项目生产过程中冷却水循环水排水量约为 0.12m3/h、

2.88m3/d、691.2m3/a，排入厂区自建污水处理站进行处理后经园区管网排入龙泉

水务(泰安)有限公司进一步处理。

⑧软化水制备系统排污：项目设软化水制备系统排污量为 6288m3/a，排入厂

区自建污水处理站进行处理后经园区管网排入龙泉水务(泰安)有限公司进一步

处理。

(2)生活污水

项目职工生活污水产生量为 5.1m3/d，1228.8m3/a，主要含有 COD、BOD5、

氨氮、SS 等污染物，排入厂区自建污水处理站进行处理后经园区管网排入龙泉

水务(泰安)有限公司进一步处理。

2、废水的治理措施

厂区污水处理站：



泰山玻璃纤维有限公司水性新材料项目竣工环境保护验收监测报告

67

项目厂区设置蒸发器一台，用于处理含盐废水，设计处理能力 250L/d；设

置污水处理站一座，采用“气浮+厌氧+接触氧化+多介质过滤”的处理工艺，设计

处理能力为 100m3/d(土建按 200m3/d 设计)，本项目产生的进污水处理站的最大

废水量为 62.0m3/d，污水处理站设计能力可以满足项目废水的处理需求。

项目提纯车间工艺废水经蒸发器蒸发除盐后的蒸汽冷凝液与其他废水先进

入调节池均质均量，再进入气浮选装置，经过絮凝、气浮处理，气浮选装置的出

水泵入多介质过滤器后自流进入中间水池，进行水质、水量的调节，然后泵入厌

氧池，提高污水可生化性，进入接触氧化池进行处理，最后经多介质过滤器处理

后的废水经园区污水管网排入龙泉水务(泰安)有限公司进一步处理。

厂区自建污水处理站工艺流程详见图 4.1-3。废水治理设施现状见图 4.1-4。

厂区废水流向见图 4.1-5。



泰山玻璃纤维有限公司水性新材料项目竣工环境保护验收监测报告

68

图 4.1-3 厂区污水处理站工艺流程示意图



泰山玻璃纤维有限公司水性新材料项目竣工环境保护验收监测报告

69

4.1.3噪声

本项目噪声主要来源于设备运行，本项目噪声源主要为球磨机、各类泵、风

机、空压机、冷却塔等。通过选用低噪声设备，采取基础减振，采用隔声罩等措

施，同时生产过程中加强管理和润滑，使设备维持正常运转，可大大减少本项目

对厂界噪声值的贡献。

4.1.4固(液)体废物

1、固废产生及处置情况

本项目产生的固体废物主要为水性新材料生产过程中产生的过滤残渣、清釜

残渣、不合格品，提纯车间生产过程中产生的溶解后过滤滤渣、中和络合后过滤

废盐，原辅材料废包装物，软水站废反渗透膜，废导热油，废气处理设施废活性

炭，除尘器收集粉尘，蒸发器蒸发废盐、活性炭脱附后的有机混合物、污水处理

站污泥及职工生活垃圾。

其中，水性新材料生产过程中产生的残渣、不合格品、提纯车间铂提纯过程

中产生的溶解后过滤滤渣、废导热油、污水处理站污泥、废气治理产生的废活性

碳、活性炭脱附后的有机混合物、提纯车间铑提纯过程中产生的中和络合后过滤

废盐、蒸发器蒸发废盐均属于危险废物，收集后委托有资质单位安全处置；可重

复利用的原辅材料包装物由厂家回收再利用，破损不能再利用的属于危险废物委

托有资质单位安全处置；软水站废反渗透膜由生产厂家回收；除尘器收集粉尘返

回生产工艺再利用；职工生活垃圾由环卫部门清运。

表 4.1-2 项目一般固废产生及处置措施

固废名称 性质 主要成分
环评预测产

生量

试运行期间产

生量(5 个月)
实际产生

量
处理措施

废反渗透膜 一般固废 废反渗透膜 0.25t/3a -- 0.25t/3a 由生产厂家回收

可重复利用的

废包装物
一般固废 废包装物 99t/a 40 t 96t/a 由厂家回收

除尘器

收集粉尘
一般固废

水、氢氧化镁、

氢氧化钙、氢氧

化锂等杂质

1.314t/a 0.61 t 1.464t/a 返回生产工艺再利用

生活垃圾 一般固废 废纸、餐余物等 27t/a 5.6 t 13.44t/a 由环卫部门定期清运



泰山玻璃纤维有限公司水性新材料项目竣工环境保护验收监测报告

70

表 4.1-3 项目危险废物产生及处置情况一览表

序

号
名称

形

态
产生工序

危废类

别
危废代码 主要成分

环评预

估产生

量

试运行期

间产生量

(5 个月)

折算全

年产生

量

产废周

期

危险

特性

污染防

治措施

1 生产残渣
固

态 水性新材

料生产

HW13 265-103-13

树脂、醚类、醇类、酯类、

蜡、甲苯、二甲苯、苯乙

烯、丙烯酸、丙酮、氨、

盐类、水等

4.2t/a 1.8 t 4.32t/a 每批次 T

委托山

东华益

环保科

技有限

公司

2 不合格品
固

态
HW13 265-101-13

树脂、醚类、醇类、酯类、

烃类等
2.25t/a 0.9 t 2.16t/a 每批次 T

3 溶解后过滤

滤渣

固

态
铂提纯 HW34 261-057-34

浇注料(主要成分为二氧

化硅)、硝酸、盐酸等
10.57t/a 4.2 t 10.08t/a 每批次 C，T

4 废导热油
液

态
导热油炉 HW08 900-249-08 导热油 9t/8a -- 9t/8a* 八年 T、I

5 废活性炭
固

态
废气处理 HW49 900-039-49 活性炭 11.4t/a 6 t 12t/a 半年 T

6
活性炭脱附

后的有机混

合物

液

态

活性炭脱

附
HW06 900-402-06

树脂、醚类、醇类、酯类、

烃类等混合物
13t/a 5 t 12t/a 2-3 周

T，I，
R

7
污水处理站

污泥(含水
30%)

固

态

污水处理

站
HW13 265-104-13 污泥 235.88t/a 92.5 t 222 t/a 一个月 T

8 废包装物
固

态

原辅材料

包装
HW49 900-041-49 包装桶、包装袋 1t/a 0.45 t 1.08t/a 一个月 T、In

9 中和络合后

过滤

固

态
铑提纯 -- -- 氢氧化铝、氢氧化钙等 3.24t/a 1.3 t 3.12t/a 每批次 --



泰山玻璃纤维有限公司水性新材料项目竣工环境保护验收监测报告

71

10 蒸发器蒸发

废盐

固

态

提纯车间

工艺废水

蒸发除盐

HW11 900-013-11 氯化钠、硝酸钠等 11.8t/a 5 t 12t/a 每批次 --

备注：①* 试运行期间未产生，采用环评预估量

2、危废暂存间

项目新建1座占地面积334m2的危废暂存间；危废间内进行分区，不同类型危险废物分区储存。根据施工单位提供的防渗证明，危

废暂存间施工时已做防渗处理，可以满足重点防渗要求，也符合危废贮存要求。详见图4.1-6。



泰山玻璃纤维有限公司水性新材料项目竣工环境保护验收监测报告

72

4.2其他环境保护设施

4.2.1环境风险防范设施

1、罐区、生产车间风险风险防范措施

本项目罐区设置了 43m×21m×1.2m 的围堰及导排系统，生产车间周围设置

不低于 150mm 的防火围堰以及导排设施，周围设置导排水沟，导排系统与事故

水池相连，收集的消防废水和事故废水通过污水管道排放至事故水池。

本项目储罐区安装了相应的压力、温度、液位、流量、组份等报警设施；安

装了事故应急喷淋装置、阻燃器及可燃气体、有毒有害气体等检测和报警设施。

配备消防水系统，接自厂区消防水池，同时，配置了干粉灭火器等。

2、厂区防渗措施

(1)罐区防渗处理措施。

罐区地面采用混凝土地坪，具体做法为：混凝土地坪液态固化--5KG/m 金属